
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОЕ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 
   
 

29.08.2024                                                                                                                          № 196               

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
Октябрьское Вязниковского района 
Владимирской области 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Владимирской 
области от 16.05.2005 № 62-ОЗ «О переименовании муниципального образования 
округ Вязники в муниципальное образование Вязниковский район, наделении его 
и вновь образованных муниципальных образований, входящих в его состав, 
соответствующим статусом муниципальных образований и установлении их 
границ»,  Совет народных депутатов муниципального образования Октябрьское 
Вязниковского района решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования Октябрьское Вязниковского 
района Владимирской области следующие изменения:  

1.1. В части 4 статьи 2 слова «Большой холм» заменить на слова «Большой 
Холм», слова «станция Сеньково» заменить на слова «поселок Сеньково». 

1.2. В статье 4: 
1.2.1. Часть 18 изложить в следующей редакции: 
«18. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в муниципальном образовании;»; 

1.3. В абзаце втором пункта 9 статьи 8 слова «избирательной комиссии 
муниципального образования» заменить словами «, избирательной комиссии на 
которую возложены полномочия в соответствии с Законом Владимирской области 
от 13.02.2003 № 10-ОЗ  «Избирательный кодекс Владимирской области» (далее - 
избирательная  комиссия)»; 

1.4. В части 2 статьи 9 слова  «муниципального образования» исключить; 



2 
 

1.5. В абзаце втором части 5 статьи 13.1   слова «пунктами 1-7»  заменить 
словами «пунктами 1-7 и 9.2». 

1.6. В статье 26: 
1.6.1  часть 5  изложить в следующей редакции: 

«5. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член 
выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 
местного самоуправления не вправе: 
 1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц; 
 2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев: 
 а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости; 
 б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 
органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 



3 
 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. 

1.6.2. дополнить частью 6.1. следующего содержания: 
«6.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».; 

1.6.3. дополнить часть 6 пунктом 9.1. следующего содержания: 
«9.1. приобретение им статуса иностранного агента;». 
1.7. Статью 28 дополнить частью 7.1. следующего содержания: 
«7.1. Глава муниципального образования Октябрьское Вязниковского 

района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими Федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12. 2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.8. часть 2 статьи 30.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1. приобретение им статуса иностранного агента;». 
1.9. В статье 33 
1.9.1. часть 2.3. изложить в следующей редакции: 

«2.3. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 



4 
 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами.». 

1.9.2. дополнить частью 2.4 следующего содержания: 
«2.4. Глава местной администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими Федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.10. В статье 37: 
1.10.1. Часть 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа 

местного самоуправления, заместитель указанного муниципального служащего в 
целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы 
муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа 
местного самоуправления, в период замещения ими соответствующей 
должности.». 

1.11. Дополнить главой 7.1. следующего содержания: 
 «Глава 7.1. Международные и внешнеэкономические связи органов 

местного самоуправления 
Статья 54.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 
 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 
местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по 
согласованию с органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в порядке, установленном законом Владимирской области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных 
и внешнеэкономических связей относятся:  

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 
международных и внешнеэкономических связей с представителями 
государственно-территориальных, административно-территориальных и 
муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 
местного самоуправления иностранных государств; 



5 
 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 
специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 
межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами 
Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и законами Владимирской области.  

Статья 54.2. Соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 
самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных 
государств по согласованию с высшим исполнительным органом Владимирской 
области в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.  

2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат 
опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.  

Статья 54.3. Информирование об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. Глава муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной 
власти Владимирской области в установленном указанным органом порядке об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления муниципального образования Октябрьское Вязниковского 
района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.  

Статья 54.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. Муниципальное образование Октябрьское Вязниковского района 
формирует перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района в порядке, определенном 
высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации. В такой 
перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района, в том числе соглашения, 
утратившие силу. 

2. Глава муниципального образования Октябрьское Вязниковского района 
ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной 
власти Владимирской области перечень соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления муниципального образования Октябрьское Вязниковского 



6 
 
района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в 
предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него 
включаются все соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального 
образования Октябрьское Вязниковского района, в том числе соглашения, 
утратившие силу.».  

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Владимирской области для государственной 
регистрации изменений в Устав муниципального образования Октябрьское 
Вязниковского района Владимирской области в порядке, установленном 
федеральным законом. 

3. Решение после государственной регистрации в Управлении 
Министерства юстиции Российской Федерации по Владимирской области 
направить для официального опубликования в газету «Маяк»  и вступает в силу 
после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
 
 Глава муниципального образования, 
 Председатель Совета народных депутатов                                  Е.В. Монакова 

 

 

 
Решение зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Владимирской области  30 октября 2024 года, 
 государственный регистрационный номер RU335023012024001 

 


	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Росс...

